Die 15 eiusdem feria Vta cum in ecclesia Sanctae Agathae in Monte Quirinali celebrata fuisset missa pro imponenda oratione quadraginta horarum iuxta institutum S.mi D. N.stri, dum fieret more solito processio et sacerdos mani-

¹ La cronaca, *Caerimoniale ac diaria sub Clemente VIII* (1595, 1596), è contenuta sia nel ms. 4468 della Biblioteca Casanatense di Roma (l'episodio a cc. 415v-416), che nel ms. Barb. Lat. 2808 (pp. 65-67).

bus suis santissimum sacramentum in tabernaculo portaret, exeundo portam dictae ecclesiae, quidam filius perditionis, vocatus, ut aiunt, Valterius, Anglus et calvinista, coepit alta voce clamare: est idolum, est idolum, et irruit super sacerdotem, et nefaria et scelestia et sacrilega manu pugno clauso percussit tabernaculum, ubi erat sanctissimum sacramentum fregitque custodiam, itaut sanctissimum sacramentum in plana terra cecidit non sine omnium praesentium commiseratione et lachrimis, sed quod miraculum fuit hostia intacta et nihilo penitus fracta remansit. Statim sacerdos genuflexus ex pavimento corpus D. N. reverenter manibus suscepit et lingua terram ubi ceciderat lambivit et sanctissimum sacramentum super patera reposuit, et processio cum illo prosecuta fuit, super loco vero ubi ceciderat sanctissimum sacramentum purificatorium cum alio velo desuper positum fuit. Deinde lapides illi amoti et in sacrario repositi, homo scelestus a populo praesente captus et ad columnam atrii predictae ecclesiae ligatus est, et nisi auctoritate Rev.mi D. Archiep. Hebredunensis,¹ qui ibidem praesens erat, furor populi repressus fuisset, homo nefarius pugnis calcibus ictu ibidem interfectus fuisset. Sed furor populi retardatus fuit a p.o Rev. mo Arch.o, qui hominem illum alia maiori poena dignum esse asseruit, et propterea curiae tradendum esse, et non tunc a populo tradendum dixit; post modicum tempus venerunt satellites curiae capitolii et sceleratum hominem ad carceres capitolinas deduxerunt; senator vero illum remisit ad supremos inquisitores, itaque ad carceres inquisitionis ductus fuit, et ibidem examinatus compertum est eum esse ex secta Calvinii, remissus fuit curiae seculari poena debita puniendus. Qui obstinatus in sua perversa opinione, dicens in Sanctissimum Altaris sacramentum non esse corpus D. N. Iesu Christi, sed hostiam illam esse tantum panem, et per consequens nos omnes christianos esse idolatras, condemnatus fuit ad mortem ut vivus cremaretur et die vigesima eiusdem feria 3^a nudus usque ad cinturam ductus fuit ad debitum supplicium, super carnem duobus carnificibus cum duobus funalibus accensis ipsum saepe per viam incendendo, et quia temerarius erat et loquax, et contra fidem nostram multa dicebat, fuit eidem in ore et lingua mordacium positum ad hoc, ut loqui non valeret. Ante portam Ecclesiae praedictae Stae Agathae abscissa fuit eidem nefaria manus quae ausa fuit percutere Dominum suum qui illam creavit et demum in platea Campi Floris vivus crematus fuit, obstinatus semper usque ad mortem in sua falsa opinione, existimans se martyrium propter veritatem et iustitiam pati, ita ex temporali igne ad aeternum migravit, ubi cum auctore suo Calvino et omnibus eiusdem perversae sectae cultoribus ac Lutheranis et a christiana catholica et romana fide discordes in aeternum cruciabitur.²